
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sexta-feira, 5 de novembro de 2021 Número 212

formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Subprefeitura São Miguel Paulista e da Subpre-
feitura Itaquera,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 280.000,00 

(duzentos e oitenta mil reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
63.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  130.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
      280.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  280.000,00
      280.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.715, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 340.192,10 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Iluminação Pública, da Secre-
taria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania e da Procuradoria Geral do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 340.192,10 

(trezentos e quarenta mil e cento e noventa e dois reais e dez 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  21.382,15
21.10.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  232.301,83
34.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903000.00  Material de Consumo  35.240,00
34.10.14.422.3018.8417  Políticas,Programas e Ações para Promoção da Igualdade

Racial
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.000,00
99.10.15.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.08  Equipamentos e Material Permanente  11.268,12
      340.192,10

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.368.3026.2884  Atualização do Currículo da Rede Municipal de

Ensino
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  21.382,15
21.10.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  232.301,83
34.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  10.000,00
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  25.240,00
34.10.14.422.3018.8415  Manutenção e Operação de Equipamentos 

Públicos Voltados à Promoção da Igualdade Racial
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
34.10.14.422.3018.8417 Políticas,Programas e Ações para Promoção da Igualdade Racial
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00
99.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.268,12
   340.192,10

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.716, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 101.965,06 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.708, DE 4 DE NOVEMBRO DE 

2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
158.427.105,92 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

158.427.105,92 (cento e cinquenta e oito milhões e quatrocen-
tos e vinte e sete mil e cento e cinco reais e noventa e dois cen-
tavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
 CODIGO NOME VALOR
81.20.15.452.3005.6010 Concessão dos Serviços Divisíveis de Limpeza 
  Urbana em Regime Público
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 95.923.293,72
81.10.15.452.3005.6007 Serviços de Limpeza Urbana - Varrição e Lavagem 
  de Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.503.812,20
   R$ 158.427.105,92

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

 DECRETO Nº 60.709, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Revoga o Decreto nº 36.654, de 21 de de-
zembro de 1996, que declarou de utilidade 
pública, nos termos da Lei nº 4.819, de 
21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, a entidade denominada CTN – 
Centro de Tradições Nordestinas.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista 
das informações constantes do processo administrativo SEI 
nº 6011.2020/0003963-8, em especial a renúncia da entidade 
interessada ao título de utilidade pública municipal que lhe foi 
outorgado pelo Decreto nº 36.654, de 21 de dezembro de 1996,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 36.654, de 21 de de-

zembro de 1996, que declarou de utilidade pública, nos termos 
da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, a entidade denominada CTN – Centro de Tradições 
Nordestinas.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.710, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 12.712.315,36 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria do 
Governo Municipal, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras e do Fundo Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

12.712.315,36 (doze milhões e setecentos e doze mil e tre-
zentos e quinze reais e trinta e seis centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.10.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  14.744,84
11.10.24.126.3012.8024  Operação e Manutenção do Portal da PMSP
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  88.038,51
11.20.04.122.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços

Participativos Municipais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  44.681,25
11.20.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação

  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  35.361,98
22.10.15.452.3005.5087  Compensações Ambientais
  44913900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.392.863,47
25.10.13.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  776.999,28
34.10.14.422.3018.4319  Políticas, Programas e Ações para a População

LGBTI
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  1.057.176,00
93.10.08.244.3023.2020  Serviços de Apoio, Convívio e Inserção Produtiva
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  585.543,64
93.10.08.244.3023.2021  Centro de Acolhida
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.558.920,72
93.10.08.244.3023.2022  Centro de Acolhida Especial
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.157.985,67
      12.712.315,36

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.711, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 8.747.736,78 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
da Secretaria Municipal de Gestão, da Secretaria Municipal de 
Cultura, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, do Fundo Especial 
do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.747.736,78 

(oito milhões e setecentos e quarenta e sete mil e setecentos 
e trinta e seis reais e setenta e oito centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
02.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901600.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  14.023,17
16.14.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI)
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  53.063,27
22.10.26.453.3009.1099  Construção de Corredores de Ônibus
  44903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  225.344,63
23.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  2.547,00
25.10.13.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  4.796.940,00
84.10.10.302.3003.2514  Manutenção e Operação de Serviço de Atendimento Médico

de Urgência (SAMU)
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  122.000,00
94.10.18.541.3005.1703  Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques e

Unidades de Conservação
  44905100.08  Obras e Instalações  2.407.345,64
94.10.18.541.3005.7127  Estudos, Planos e Projetos Ambientais
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.126.473,07
      8.747.736,78

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
13.10.04.122.3024.2405  Sistema de Remuneração Variável
  31901600.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  14.023,17
16.14.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação Infantil

(CEI)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  53.063,27
22.10.17.451.3005.5013  Intervenções no Sistema de Drenagem
  44905100.02  Obras e Instalações  225.344,63
23.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  2.547,00
25.10.13.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  26.164,09
25.10.13.392.3001.4403  Manutenção e Operação de Casas de Cultura
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.574.734,82
25.10.13.392.3001.6960  Manutenção e Operação de Equipamentos Culturais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  196.041,09
84.10.10.302.3003.2514  Manutenção e Operação de Serviço de Atendimento Médico

de Urgência (SAMU)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  122.000,00
94.10.18.541.3005.2703  Manutenção e Operação de Parques e Unidades de

Conservação
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.533.818,71
      8.747.736,78

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.712, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.404.650,66 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformida-
de da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de dezembro 
de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Subprefeitura Penha, da Subprefeitura Vila Mariana, da Sub-
prefeitura Butantã e da Subprefeitura Freguesia/Brasilândia,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.404.650,66 

(um milhão e quatrocentos e quatro mil e seiscentos e cinquen-
ta reais e sessenta e seis centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  1.074.093,54
50.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  69.292,00
52.10.15.451.3024.2999  Manutenção de Prédios Administrativos
  33903000.00  Material de Consumo  65.193,36
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  996,22
61.10.04.122.3024.2403 Manutenção e Operação do Descomplica SP
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.901,44
61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 18.629,16
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 169.544,94
   1.404.650,66

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.074.093,54
50.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  69.292,00
52.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  66.189,58
61.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33903000.00  Material de Consumo  6.493,86
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  60.614,60
61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 127.967,08
   1.404.650,66

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.713, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 220.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Subprefeitura M'Boi Mirim,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 220.000,00 

(duzentos e vinte mil reais), suplementar à seguinte dotação do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  220.000,00
      220.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
56.10.15.451.3022.1462  E1259 - Requalificação de Logradouro Público - 

Arena Santa Amélia, localizado na Rua Albino Bento, 257, 
Parque Santa Amélia, subprefeitura de Cidade Ademar

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
58.10.15.451.3022.1461  E1257 - Melhoria de Bairros no Ambito da 

Subprefeitura M´Boi Mirim
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
   220.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 4 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.714, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 280.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-


